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I. V á rm eg y ei szabályrendeletek  
és közérdekű határozatok.

103 .
Udvarhely vármegye alispánjától.

Sz. 2029—1911. alisp.
110—1911. kgy.
Tárgy : Háromszék vármegye Bárót község 

kérelme.az iránt, hogy Udvarhelyvármegyéhez csa- 
toltassék.

Határozol.

A háromszékvármegyei Bárót községe a m. 
kir. belügyminiszter úrhoz intézett kérésében azt 
kéri, hogy Udvarhelyvármegye területébe átkebe- 
leztessék. Ezt Bárót azon reményben kéri, hogy 
az átcsatojás esetében Bárót központtal és az 
udvarhelyvármegyei úgynevezett erdővidéki 9 köz
ség bevonásával egv szolgabirói járás fog létesülni.

A Bárót község kérvényében előadottak a 
valóságon alapulnak. A mily hátrányos a jelenlegi 
vármegyei területi beosztás úgy Barátra nézve, 
mint az udvarhelyvármegyei erdővidéki községekre 
nézve, ép oly előnyös lenne ezen községekre és 
Barátra nézve egyaránt, ha egy vármegyéhez tar
toznának s ennek folyamányaképen meg volna 
annak a lehetősége, hogy ezen községekből Bárót 
központtal egy uj közigazgatási járás létesittessék.

Az erdővidéki községeknek természetes és 
gazdasági központja Bárót. Ezen községek : Var- 
gyas, Székelyszáldobos, Erdőfüle, Olasztelek, Bar- 
docz, Felsőrákos, Bibarczfalva, Magyarhermány 
és Kisbaczon sok tekintetben Barótra vannak utalva; 
egyes községeknek egymásközötti közlekedése is 
Baróton át történik. Az által tehát, ha Bárót ide- 
csatolásával és ennek megtörténte után egy külön 
járást képeznének, a községeknek egy régi óhaj
tásuk teljesedne.

Viszont Bárót községe is jelenleg járási szék
helyétől távol fekszik a jelenlegi beosztás érde
keire nézve minden tekintetben hátrányos és ezen 
hátrányok megszüntetését csak úgy remélheti, ha

az erdővidéki községekkel egy vármegyébe kebe- 
leztetik be.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott
sága tehát Bárót község kérelmét örömmel pár
tolja, kérelmének teljesítését maga is kéri s ezen 
eljárásánál csakis a községek, a közönség érde
keit veszi figyelembe ; az által, hogy Bárót község 
kérelmét pártolja, magáévá teszi Bárót és az erdő
vidéki községek óhajtását, támogatja ezek nyil
vánvaló érdekeit.

Ezen 10 községnek egy vármegyéhez leendő 
csatolása kérdésénél azt hisszük nem is kell bő
vebben rámutatnunk arra, hogy a 9 erdővidéki 
község Udvarhelyvármegyének egy jelentékeny 
részét képezik, s igy ezen községeknek Udvarhely
megyétől való elcsatolása szóba nem kerülhet;, 
ellenben Barótnak elszakitásával Háromszék vár
megye egy területileg és lélekpzámra nézve kis, 
alig számbavehető részt vészit, amely kis veszte
ségnél az egész vidék érdekeinek kielégítését előbb- 
revalónak kell tartani.

Határozatunkat megküldjük Háromszékvár- 
megye közönségének, Udvarhelyvármegye főispán
jának és felterjesztjük a m. kir. belügyminiszter 
úrhoz azon kéréssel, hogy a háromszékvármegyei 
Bárót községének Udvarhelyvármegyébe átkebe- 
lezéséről a törvényhozáshoz törvényjavsalatot mél- 
toziassék beterjeszteni.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott
ságának Székelyudvarhelyen, 1911. évi április hó 
5-én tartott rendkívüli üléséből.

Sebesi, alispán.

II. További intézkedést igénylő általános 
jellegű rendeletek.

1 0 4 .
Udvarhely vármegye alispánjától- 

Sz. ad 9015— 1910.
Határidő : május 25.
Tárgy: Községi alkalmazottak betegség el

leni biztosítása.



104. oldal. Udvarhelyvármegye Hivatalos Lapja d. szám

Valamennyi községi és körjegyző urnák.
A székelyudvarhelyi kerületi munkásbiztositó 

pénztár 3166—940, szánni iratával engem arról 
értesített miszerint a pénztár az összes községi 
elöljáróságokat felhívta, hogy a községi alkalma
zottakat az 1907. évi XIX. t.-cz. 1. §-ának 14. 
pontja értelmében betegség elleni biztosításra je
lentse be.

Ilyen biztosításra kötelezett községi alkalma
zottakul tekinti a pénztár a jegyzői irodában alkal
mazott gyakornokát, szolgákat, a községi irodában 
alkalmazott szolgákat, a községi hirdetőket, kiki
áltókat, éjjeli őröket, a jegyzők által alkalmazott 
Írnokokat, nyugdíjjogosultsággal nem biró segéd
jegyzőket, községi kézbesítőket, halottkémeket, 
mezőőröket stb.

Az a kérdés, liogv a községi alkalmazottak 
közül, melyek tartoznak biztosítási kötelezettség 
alá, a felsőbb hatóság döntése alá van bocsátva.

A nélkül tehát, hogy ezen kérdés tárgyalá
sába bocsátkoznám, csakis azt óhajtom megálla
pítani, hogy 1907. évi XIX. t.-cz. I. §-a értelmé
ben azok esnek biztosítási kötelezettség alá, kik a 
fizetéssel vagy bérrel vannak alkalmazva s a 2. 
§. értelmében a fizetést avagy bért nem huzó al
kalmazottak közül csakjs azok esnek biztosítási 
kötelezettség alá, akik be nem fejezett kiképzésük 
miatt nem kapnak fizetést vagy bért, a mely eset 
a községeknél csak ritkán fordulhat elő.

A községeket tehát ez az .ügy első sorban 
a fizetéssel vagy bérrel vagy természetbeni járan
dóságokkal javadalmazott alkalmazottak tekinteté
ben érdekli, milyenek rendszerint a mezőőrök, ha
tárőrök, erdőszolgák, pásztorok, éjjeli őrök, esetleg 
halottkémek, kézbesítők, fizetéses szolgák stb 
azután a községi fizetéses tisztviselők, községi 
biró, pénztárnok, Alószedő, községi szülésznő stb.

Ezen fizetéses alkalmazottak tekintetében 
pedig, még akkor is, ha az idézett t.-cz. 1. §-a 
értelmében biztosítási kötelezettség alá esnek, ezen 
biztosítási kötelezettség az idézett t.-cz. 10. §-a 
értelmében megszűnik akkor, ha a szolgálati rend
tartás (községi szabályrendelet) értelmében az 
alkalmazónak betegsége esetében illetményeik ré
szükre a betegség kezdetétől számítva legalább 20 
héten át kijárnak.

Minthogy a községi alkalmazottak legna
gyobb részben olyanok, a kik elsősorban gazda
ságuk vagy egyéb foglalkozásuk után élnek s a 
községi alkalmazással járó illetmények azoknak 
csak mellékes, néha alig számbavehető mellék
keresetüket képezik,

minthogy ezért a magam részéről sem tar
tom indokoltnak, hogy ezek a rendszerint csak 
tiszteletdij jellegével biró csekély fizetéssel jutal
mazott községi alkalmazottak biztosíttassanak, 
mert a törvény intencziója nyilvánvalóan az, hogy 
azok biztositassanak, a kik fizetésükből, vagy 
keresetükből élnek és nem azok, a kiknek ez a 
fizetés csak jelentéktelen mellékjövedelme, s mint
hogy végül a községekre ezen biztosításokkal 
ujabbi jelentékeny teher hárulna,

óhajtandónak tartom, hogy a községek a

biztosítás mellőzésével tegyenek eleget törvényes 
kötelezettségüknek.

Ezt pedig a községek megtehetik az által 
ha a képviselőtestületek szabályrendeletben ki
mondják, hogy

1. A községi alkalmazottak (az állások egyen
ként felsorolandók) betegség esetében a betegség 
kezdetétől számítva húsz héten át csonkitatlan 
illetményeik élvezetében meghagyatnak.

2. A községi alkalmazottak az 1. pontban 
jelzett húsz hét alatt csupán a betegség okáért 
állásukból, vagy szolgálatukból elbocsáthatók.

Ezek kimondásával a községekre ujabbi te
her nem hárul, mert hiszen betegség esetén az 
alkalmazottak illetményeiket eddig is rendszerint 
megkapták még 20 hétnél több ideig is, ezek ki
mondásának mellőzése esetén ellenben a biztosí
tási dijakkal a községekre jelentékeny teher hárulna.

Hogy tehát a kérdés ekként törvényesen 
megoldassák, s a községek a további feljelenté 
sektől is mentve legyenek, felhívom, hogy a köz
ségek képviselőtestületeivel ezt a kérdést mielőbb 
tárgyaltassa, lehetőleg hozasson a fenntiek értelmé
ben szabályrendeletet s azt hozzám terjessze fel 
s feltétlenül tegyen hozzám jelentést.

Székelyudvarhely, 1911. évi április 6.
Sebesi, alispán.

III. Á lta lán os je lleg ű , de további in té z 
kedést nem igén y lő  rendeletek , é r te s íté 

sek  és m ás k özlem ények

105 .
Udvarhely vármegye alispánja.

Sz. 2364— 1911.
Engedély.

Általános beszerzési és szállítási r. t. hirlap- 
ösztályának Budapesten, Kádár-utcza 4.

A beadott kérésre »A Nap«, »Budapest«, 
»Kis Ujság«, »Ejnye be jó«, »Az est«, »Friss Új
sága, »Ujlap«, »Népszava<i czimü napi-, illetőleg 
hetilapoknak Udvarhely vármegye területén való 
utczai elárusitásra az engedélyt három havi idő
tartamra, vagyis folyó hó 1-től junius hó végéig 
megadom.

Egyben felhívom czimetaz 1608—897., illetve 
71770—905. szám alatt kiadott belügyminiszteri 
körrendeletben foglaltaknak szigorú és pontos 
betartására.

Székelyudvarhely, 1911. ápril 1.
Dr. Sebesi, alispán.

Mindenik főszolgabírónak, Székelyudvarhely 
r. t. város rendőrkapitányának és az összes köz
ségi elöljáróságoknak.

Tudomás vétel és szigorú ellenőrzés végett 
közlöm.

Székelyudvarhely, 1911. évi április 1.

Dr. Sebesi, alispán.



15. szám. Udvarhelármegye Hivatalos Lapja. 105. oldal.

106
Udvarhely vármegye alispánjától.

Sz. 2484— 1911.
Endedély.

Az Ujlap r. t. laptulajdonos képviseletében 
Dr. Zilinszky János urnák

Budapest. (IX. kér. Bakács-ut 8.)
A beadott kérésre az »Ujlap« czimü politi

kai napilapnak Udvarhelyvármegye területén való 
utczai eláiusitására az engedélyt három havi idő 
tartamra vagyis folyó évi április hó 1-től junius 
hó végéig megadom.

Egyúttal felhívom Czimet az 1608—-1897. 
illetve 71770—905. szám alatt kelt belügyminisz
teri rendeletben foglaltaknak a szigorú és pontos 
betartására.

Székelyudvarhely, 1911. évi április 4.
Dr. Sebesi, alispán.

Mindenik főszolgabírónak, Székelyudvarhely 
r. t. város rendőrkapitányának és az összes községi 
elöljáróságnak.

Fenti engedély tudomás vétel és szigorú el
lenőrzés végett közlöm.

Székelyudvarhely, 1911. április 4.
Dr Sebesi, alispán.

V. P á ly á za to k , h ivata los hirdetések  
és körözvények.

Állati betegség. Sertésvesz megszűnt Ujszé- 
kely községben.

Pályázati hirdetmény. (1275—910. szám.) 
A vármegyei szabályrendelet alapján az alábbi 
szülésznői állásokra pályázatot hirdetek.

1. Bikafalvi körbábai állásra, fizetés 180 kor.;
2. Ülkei körbábai állásra, fizetés 180 kor.;
3. Székelydobói körbábai állásra, fizetés 

180 kor.;
4. Székelymagyarosi körbábai állásra, fize

tés 60 kor. és ezeken kívül a vármegyei szabály- 
rendeletben megállapított dijak.

Felhívom tehát érdekelteket, hogy kérvényei
ket folyó évi április 24-ig hozzám felszerelve 
adják be, később érkezőket figyelembe nem veszek.

Székelyudvarhely, 1911. márczius 26-án. 
Szabó főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1412 — 1911. szám.) 
Közhírré teszem, hogy Fiatfalva községben a szü
lésznői állás üresedésbe jött s ennek folytán fel
hívom az érdekelteket, hogy a pályázati kérvényü
ket, az eddigi működésűket igazoló okmányokkal 
felszerelve hozzám folyó hó 25-ig adják be.

Az állással járó javadalmazásuk és kötele
zettségüket a vármegyei szabályrendelet szabja meg.

Székelykeresztur, 1911. április 4. Dr. Pálffy  
főszolgabíró.

Elveszett munkásigazolvány. Veres Márton, 
Márton fia oroszhegyi lakos, az Oroszhegy köz
ség elöljárósága által 107—1904, szám alatt kiál
lított munkásigazolványát elveszítette. Kéri annak 
megsemmisítését.

B E C S E K  D. FIA K Ö N Y V N Y O M D Á J A  SZ É K E L Y U D V A 3 H C L Y .




